
 

 

 

Pečlivě si přečti text a splň zadané úkoly. 

 

POHÁDKA 

Byl jednou jeden král a ten měl zvláštní přání. 
Toužil po lodi, která by dokázala plout nejen po vodě, 
ale i po zemi.  

Jeho kancléř dal po celé zemi heroldy rozhlásit:   
„Kdo dokáže králi postavit loď, která bude moci plout 
po vodě i po zemi, dostane za ženu princeznu a stane 
se králem. “  
   Tahle zpráva se donesla i k jednomu bohatému 
kupci, který měl tři syny – Jakuba, Petra a Jana. 
Zavolal si je a řekl jim: „Zkuste jeden po druhém 
takovou loď postavit. “  
   Synové se hned dali do hádky, kdo loď vyzkouší 
postavit jako první. Jejich otec rozhodl, že nejprve tak 
má učinit nejstarší Jakub.   

Vydal se Jakub s pacholky do lesa, aby tam 
pokáceli dřevo nutné ke stavbě lodi. Měli už pěknou 
řádku krásných jedlí, když po lesní pěšině přišel stařík 
a prosil o kousek chleba.   
 
 
1. Z první věty vypiš pod sebe všechna podstatná jména a vedle 
každého podstatného jména napiš rod, číslo pád a vzor 
 
 
 
 



 
 
 
2. Nahraď přeškrtnutá slova jinými podobného významu. 
 

Byl jednou jeden král …………………..……………a ten měl zvláštní 

přání………………………..  

Toužil po lodi……………..……………...., která by dokázala plout po vodě 

i po zemi…………………………………………. 

 

Měli už pěknou řádku krásných jedlí……………., když po lesní pěšině 
…………………..přišel stařík ………………….a prosil o kousek chleba 
……………...   
 

3. Před každé podstatné jméno připiš vhodné přídavné jméno. 
 
„Kdo dokáže ………………………králi postavit …………………………..loď, 

která bude moci plout po ……………………………vodě i po 

………………..zemi, dostane za ……………………………..ženu 

……………………princeznu a stane se ………………………králem.“ 

 

4. Kolik dalších přídavných jmen v celém textu najdeš? 
 
………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………... 

 

5. Vyhledej v textu všechny číslovky. 
……………………………………………………………………………………………………….. 

 

6. S kým se Jakub vydal do lesa? Dokážeš toto slovo nahradit jiným, 
které má stejný význam? 
…………………………………………… = …………………………………………….. 

 

 



7. Kdo rozhlásil královo přání? Dokážeš to slovo vyjádřit jinak?  
 

………………………………………….. = …………………………………………….. 

 

 

 

 

8. Do tabulky doplň z textu pohádky vždy jeden slovní druh podle 
zadání 
 

podstatné jméno  

přídavné jméno  

číslovka  

zájmeno  

sloveso  

předložka  

spojka  

 
 
 


